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1 Úvod
Sexuální roboti jsou pojmem, který se ještě vcelku nedávno mohlo jevit jako vzdálené

sci-fi, a ne jako naše blízká budoucnost. Na sklonku milénia se již postupně toto téma

dostávalo do podvědomí společnosti a kontroverze sexrobotů začala být probírána jak na poli

společenských věd [Danaher, McArthur 2017; Lee 2017], technologického průmyslu

[Nomura et al. 2009], tak i v médiích a široké veřejnosti [Elder 2020; Kleeman 2017].

Bezesporu to není první a dozajista ani poslední šokující erotická pomůcka, ale rozhodně se

sexroboti výrazně odlišují v mnoha faktorech. Z historického hlediska motivace sexu

poháněla lidské inovace. Sex hrál například důležitou roli při popularizaci brožovaných knih,

videokazet nebo streamování na internetu [Elder 2020]. Proto považuji za důležité zmapovat

cestu jejich původu a soustředit se na výhody a nevýhody, které sexuální roboti mohou

společnosti přinést.

Sexroboti jsou více než schopni ukojit sexuální a do jisté míry i emocionální lidské

potřeby. Je to první erotická pomůcka, která vám může říct, že vás má ráda, že si cení vaší

společnosti, nebo naopak dokáže být drzá a vzteklá. To vše je na volbě a přání uživatele.

Zároveň to není malá hračka, kterou můžete zavřít do šuplíku nočního stolku. Sexuální roboti

jsou cíleně designování jako realistické repliky člověka, a to v jistých mezích může způsobit

opomenutí faktu, že jsou to stroje. To dovoluje iluzi, že sexuální robot je vhodný předmět pro

sdílení intimity, touhy a emocí a pokud bude robot vnímán jako objekt těchto emocí, může

být i naopak viděn jako subjekt s podobnými emocemi. Tento sklon je již záměrně vyvoláván

tvůrci a konstruktéry robotů, vykazujících charakteristiky podobné lidem [Johnson,

Verdicchio 2019].

Sexuální roboti se svojí existencí dotýkají mezí toho, co považujeme za přijatelné, a

toho, co jej již tabu. Roztírají hranice mezi člověkem a strojem, což vyvolává nejen otázky o

pochopení toho, co nás dělá člověkem, ale i o možnosti přenesení lidských atributů a smyslů

mimo člověka. Může robot nahradit lidský dotek? Jakým způsobem to může ovlivnit vztahy

mezi lidmi? Budou se lidé, kteří budou denně interagovat s roboty cítit izolovaní od lidské

komunity [Cranny - Francis 2013]?

Na začátek považuji za důležité upozornit, že v anglickém jazyce sexual robot

nenaznačuje ženské nebo mužské pohlaví. Oproti tomu v českém jazyce rozlišujeme robota a

robotku. Abych se vyhla případným nedorozuměním je nutné zmínit, že pod samostatným
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pojmem sexuální robot, rozumím stroj nevyjadřující žádné specifické pohlaví a termín

sexuální roboti je užíván v obecné rovině, zahrnující sexuální roboty i robotky. Pokud se

bude jednat pouze o sexuální roboty znázorňující muže bude na to v textu upozorněno. Práce

se podrobněji zabírá sexuálními robotkami – tedy roboty napodobující podobu ženy. Je tomu

tak v důsledku mnohonásobně větší nabídky a poptávky právě po sexrobotkách.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s fenoménem sexuálních robotů a představení

kontroverzí, jež se s nimi pojí. Přiblížit způsob utváření vztahu mezi robotem a člověkem.

Nakonec diskutovat možnosti důsledku, vyplývající z možné normalizace vztahů s roboty.

Práci jsem původně zamýšlela opřít o kvalitativní rozhovory, ale vzhledem k

protipandemickým opatřením a problematickému kontaktování možných respondentů jsem

při zpracování tohoto tématu vycházela z podrobného studia již existující literatury, včetně

dalších relevantních zdrojů jako jsou například fóra, videa nebo blogy věnující se

problematice sexuálních robotů. Vzhledem k takto nastavenému cíli je práce strukturována

následujícím způsobem.

V první části se soustředím na samotný pojem fenoménu sexuálních robotů. Jejich

technickou stránku, historii a vývoj se speciálním zaměřením na kulturu a popkulturu.

Popíšu, jakým způsobem se sexuální roboti v naší společnosti objevovali již od starověku a

jakým způsobem konstruujeme jejich samotnou ideu, od které se následně odvozuje rámec

našeho uvažování v kontextu sexuálních robotů. Nástup sexuálních robotů se dotýká

mýtických hranic, v nichž člověk získává atributy božství skrze tvoření těchto robotů a

komponování do mezilidských vztahů a do praxe se tak dostává něco, co bylo dříve pouze

uměleckým námětem.

V další části se zaměřím na samotnou percepci vztahu člověka a sexrobota. Pochopení

této oblasti je základní pro další diskuzi o sociálních a etických rizicích vyplývajících

především z toho jakou roli roboti mohou zastupovat. Zaměřím se také na několik studií, jež

zkoumaly potencionální uživatele sexuálních robotů či pohled společnosti na tento fenomén.

Díky nedostatku relevantních empirických dat se v práci odkazuji na výzkumy, jež nejsou

generalizované. Cílem práce, ale není dělat obecné závěry, ale přiblížit problematiku

spojenou s nástupem sexuálních robotů a otevřít prostor pro širší diskuzi.

V neposlední řadě představím dva protilehlé tábory, které ve stínu tohoto předmětu

vznikly. Na jedné straně stojí zastánci, kteří vidí využití sexuálních robotek v pozitivním
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světle – například při sexuálních terapiích či jako možnou alternativu sexuálních pracovnic.

Naproti tomu se mnozí obávají možného posílení objektivizace, prohloubení genderových

stereotypů a rizikům v kybernetické bezpečnosti [Appel, Marker, Mara 2019]. Nakonec práci

podpořím stručnou diskuzí o možných nadcházejících sociálních změnách ovlivněných právě

sexuálními roboty.
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2 Sexuální roboti
Roboti jsou již mnoho let součástí našich životů. Appel, Marer a Mara [2019] v této

souvislosti upozorňují na jejich využití v průmyslu – k výrobě automobilů, chemikálií a

dalšího zboží. V poslední době se také zapojují roboti do veřejného sektoru – jako

“pomocníci” v nemocnicích, nákupních centrech a domovech seniorů.

Výsledkem je, že společnost se denně spoléhá na velké množství různých druhů

robotických přístrojů – mixéry, vysavače, hračky, nebo koncepty chytré domácnosti, jenž je

založen na hlasovém asistentovi disponující umělou inteligencí. Roboti se stali součástí naší

každodennosti a dostávají se do všech částí běžného lidského života, včetně sexuality.

2.1 Definice sexuálních robotů
Sexuální roboti jsou stroje, které kopírují vzhled, pohyby a chování člověka s

možností sexuální i romantické interakce. Jinými slovy jsou to humanoidní roboti sloužící k

sexuálnímu uspokojení [Döring, Pöschl 2018]. Jsou to stroje často v životní velikosti s

motorickou hlavou a silikonovou kůží, věrně imitující hebkost lidské pokožky. Obsahují

umělou inteligenci, která umožňuje plynulou konverzaci a možnost naprogramování volitelné

osobnosti. Jejich částečně autonomní chování pomáhá k simulování pohybů při sexuálním

styku a orgasmu [Gersen 2019:1797]. Kombinují v sobě tedy tři zásadní prvky, a to jistý

stupeň umělé inteligence, humanoidní formu a schopnost napodobovat chování člověka.

V této definici můžeme najít problematické a rozporuplné oblasti. V první řadě

vyvolává otázku: Proč právě lidská forma? Humanoidní forma sexuálních robotů v sobě skýtá

několik předpokladů. Vývojáři sexuálních robotů se snaží co nejdokonaleji a nejreálněji

přiblížit skutečné zkušenosti člověka s člověkem. V další řadě celková produkce

humanoidních robotů vyzdvihuje otázku, jakým způsobem přistupujeme k druhým lidem

[Danaher, McArthur 2017:10-11]. Je tedy zřejmé, že sexroboti symbolizují mnohem více než

pouhý předmět k dosažení sexuálního uspokojení. Můžeme dokonce říct, že sexuální roboti

zpochybňují to, co znamená být člověkem, a nutí nás přemýšlet o samotné lidské přirozenosti

[Lee 2017:1].

Může se zdát, že pojetí kyborga prezentované Donnou Haraway [1991] zdárně oživují

sexuální roboti. Spojují se v nich podstatné rysy tak, jak je Haraway vymezila ve svém

slavném manifestu. Jednak prolamují rozdíl mezi člověkem a strojem, ale také mezi


[…]


Jeden z nejproblematičtějších aspektů, jenž ve mně vyvolává největší znepokojení, není ani

tak objektivizace žen či strach, že robotické ženy by eventuálně mohly nahradit ty skutečné,

ale míra vyvolaných citů k robotickým společníkům. Domnívám se, že je pravděpodobné, že

někteří majitelé mohou dojít až do krajních situací, kdy se pro ně prodávaná iluze promění na

realitu a existenci svého sexuální robota budou považovat nad přítomnost reálného živého

partnera. Tedy pokud bude jedinec vnímat ztrátu či ujmu svého milovaného technologického

společníka silněji než lidské neštěstí, mohlo by to způsobit celkové oslabení sounáležitosti

mezi lidmi. Právě proto považuji za rozhodující stanovení jasných hranic, které budou

zdůrazňovat limity robotické lásky.

John Sullins [2012] představuje tři etické konstrukční úvahy, věnující se právě

aspektům lásky, které by měly být respektovány při výrobě sexuálních robotů. Za prvé

navrhuje, že roboti by měli být konstruováni tak aby nepobláznili uživatele k přisuzování více

citů ke stroji, než je přípustné. Za druhé by návrháři robotů měli být obezřetní ve způsobu,

jakým jejich vynálezy využívají lidské psychologie a v neposlední řadě by roboti měli být

navrhováni tak, aby záměrně nelhali jejich uživatelům za účelem manipulace.

Musíme brát na vědomí všechna úskalí a možná rizika, které vyvstávají ze sociální

robotiky. Možné etické a legální usměrňování a regulování by mělo být postaveno na základě

více výzkumů, zkoumajících jak dlouhodobý, tak krátkodobý vliv interakcí mezi robotem a

člověkem na individuum i komunitu. Aktuálně takovéto výzkumy stále nejsou k dispozici,

stejně tak není integrovaný systematický popis těchto interakcí, natož teorie zahrnující jevy,

vyplývající z interakcí člověka a robota, které sahají až do podvědomí psychologických

mechanismů sociálního poznání [Seibt, Damholdt, Vestergaard 2020:115].
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8 Závěr
Tato práce pojednávala o fenoménu sexuálních robotů. Nejčastěji jsou to robotky v

těle realistické sexuální panny, disponující umělou inteligencí. Sexuální robotky mají

symbolizovat představu “dokonalé ženy”, mladé, krásné a sexuálně dostupné. Jsou

produktem dominantní bílé mužské kultury, jejíž ideál krásy, který je inspirovaný

pornografickým zobrazením žen, se odráží do jejich výtvorů.

Námět sexuálních robotů se již v lidských představách objevoval od nepaměti. V

rámci této práce jsem vybrala několik nejznámějších mýtů a příběhů, obklopujících sexuální

roboty, na kterých jsem demonstrovala problematické okruhy a hranice, kterých se dotýkají.

Jako například přenášení atributů božství na lidi nebo pradávný strach nahrazení nástupci.

Právě tyto spory, znázorňované v mýtech a literárních i filmových dílech, ožívají s nástupem

sexuálních robotek.

Sexuální roboti v současnosti nejsou vytvářeny pouze k účelům naplnění sexuálních

tužeb. Jsou designování takovým způsobem, aby byly schopné vyplnit i emocionální nároky

spotřebitele. Snaží se ztělesnit fantazii kompletní dokonalého společníka. Svojí existencí se

dotýkají meze, oddělující člověka a robota. Svými schopnostmi a vizáží podporují zdání, že

jsou vhodnými objekty pro sdílení důvěrných oblastí lidského života, sexuality, intimity a

emocí, což naopak může dopomoct i k tomu, aby samotný stroj byl vnímán jako subjekt

schopný tyto emoce oplácet.

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s pojmem sexuální robotů, popsat, jakým

způsobem je vnímán vztah sexuálního robota a člověka, a následně načrtnout problematické

oblasti, kterých se tito roboti dotýkají. Představila jsem protipóly obou stran a jejich

nejzákladnější argumenty, které si paradoxně velice často protiřečí. Na jedné straně věří, že

sexuální robotky budou pro společnost prospěšné a mohou omezit četnost prostituce,

znásilnění nebo pedofilie, také mohou poskytnout sexuální uspokojení a společnost lidem,

kteří by jinak v tomto ohledu strádali, například především seniorům, zdravotně či mentálně

postiženým nebo asociálním jedincům. Na druhé straně se vůči sexuálním robotů vymezují

odpůrci a kritici a poukazují na problematické faktory. Sexuální roboti prý naopak mohou

všechny výše vyjmenované deviace svým způsobem propagovat a podporovat. Dále

upozorňují na objektivizaci žen a zdůrazňování genderových stereotypů. Možné související

nebezpečí se týká také umělé inteligence, jejíž neustálý vývoj může vést k nepředvídatelným

rizikům v kybernetické bezpečnosti.
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Měli bychom být na pozoru, jelikož sexuální roboti přicházejí a nepochybně s nimi

přijdou i společenské změny. Považuji za důležité, aby se akademické kapacity soustředily na

sledování a popisování cesty sexuálních robotů, protože potencionální implikace přesahují

pouze sexuální oblast.
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10 Resume
The topic of this bachelor thesis is focused on the phenomena of artificial sexual robots.

Sexual robots are machines with an appearance, movements and behavior similar to a human

being with the possibility of sexual and romantic interaction. They embody a conflict

between human and machine distinction. In its human-like form they challenge established

social norms and further transformation of social norms. Deeper understanding of how sex

robots are being offered, perceived and accepted as an alternative partners can help to

recognize these future changes. The foregoing discussion has attempted to outline the

outcoming ethical challenges and describe possible incoming changes that may affect social

structures. The aim of this paper was to bring better understanding to the whole subject, to

manifest boundaries which they touch and possible risks or advantages which may arise with

expand of sexual robots.