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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si pro svou bakalářskou práci (dále jen BP) vybrala zajímavé a relevantní téma sexuálních
robotů. Volbu tématu hodnotím pozitivně. Autorka poté na straně 7 definovala a specifikovala cíl své
BP. „Cílem této práce je seznámit čtenáře s fenoménem sexuálních robotů a představení kontroverzí,
jež se s nimi pojí. Přiblížit způsob utváření vztahu mezi robotem a člověkem. Nakonec diskutovat
možnosti důsledku, vyplývající z možné normalizace vztahů s roboty“ (str. 7). „Cílem práce, ale není
dělat obecné závěry, ale přiblížit problematiku spojenou s nástupem sexuálních robotů a otevřít
prostor pro širší diskuzi“ (str. 7).
Takto definovaný cíl byl z větší části naplněn. Formulaci výzkumného cíle však považuji za poměrně
málo ambiciózní. Autorka se v zásadě spokojila s rešerší bez větších analytických (i explanačních)
ambicí. Domnívám se, že je to škoda, jelikož autorka prokázala schopnost práce s literaturou a
obstojnou obeznámenost se zkoumaným tématem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

V úvodní části autorka přehledně popisuje strukturu práce, což usnadňuje orientaci v textu. Nejasným
však pro mě bylo celkové pojetí práce. Autorka uvedla, že z důvodu omezení spojených s pandemií
Covid-19 opustila původní myšlenku realizace vlastního výzkumu. Zároveň však dodává, že v práci
využívá různá data v podobě filmových a literárních děl (např. str. 7). Žádnou metodologii práce s daty
však v práci neuvádí.
V práci trochu postrádám větší využití teoretických sociologických konceptů (výjimku tvoří např. odkaz
na Harraway atd.). Autorka dobře pracuje s uspokojivým množstvím zdrojů a odkazuje na předchozí
výzkumy. Své myšlenky a argumenty však nerámuje teoretickými koncepty/paradigmatickými přístupy
– prostor k tomu v práci je. Celková rešerše literatury je však provedena kvalitně.
Autorka také na řadě míst uvádí, co považuje za zajímavé, ale končí u pouhého konstatování – bez
snahy „jít více do hloubky“ a naznačená témata diskutovat ve vztahu k vybraným teoretickým
konceptům. Autorka také na řadě míst pokládá otázky, ale ne vždy se na ně pokouší odpovědět.
Pozitivně hodnotím snahu autorky reflektovat šíři relevantních témat, která mají potenciál rozvinout
oblast sociologie deviantního jednání (např. téma sexbotů a prostituce/znásilnění atd.) – to však
bohužel zůstává ve většině případů spíše nerozvinuto. Příkladem může být také téma genderových
stereotypů pojících se k sexbotům, které však zůstalo nerozvinuto.
Závěr práce nepovažuji za závěr, ale za pouhé zopakování argumentů, které autorka uvedla na
předchozích stranách práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je uspokojivá a odpovídá nárokům kladeným na BP. Jazyk práce je vyspělý a
srozumitelný, autorka dobře pracuje s literaturou. Drobné výtky mám k používání absolutizujících
pojmů (jako např. dozajista na straně 6), k drobným překlepům (str. 6 – mohlo místo mohl; str. 16 –
existenci místo existencí atd.). Rušivě působí velmi krátké kapitoly (např. 2.2.) či zcela prázdné
kapitoly (např. 3). Na některých místech v práci se také opakují shodné pasáže/argumenty.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Autorka si zvolila relevantní a zajímavé téma. Provedla kvalitní rešerši literatury a prokázala svou
orientaci ve zkoumané problematice. Za největší limit práce považuji deskriptivní pojetí bez výraznější
snahy o explanaci. Autorka tak bohužel nedokázala plně využít svého potenciálu ani potenciálu, který
zvolené téma nabízí. Diskutabilním se v tomto kontextu zdá možný přínos práce (originalita).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Mohla by autorka během obhajoby vysvětlit, v čem je její práce originální a co nového přináší?

Na straně 30 autorka uvádí, že „považuje za rozhodující stanovení jasných hranic, které budou
zdůrazňovat limity robotické lásky“. Mohla by autorka vysvětlit, jak si uvedené stanovení jasných
hranic představuje? Odkaz na Sullinse je pouze výčtem určitých bodů bez hlubšího vysvětlení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou dobře (při přesvědčivém výkonu u obhajoby navrhuji známku velmi

dobře).
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